ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Řízení rizik projektu

Project Risk Management

Barbora Lamplová

Plzeň 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Řízení rizik projektu“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne 24. dubna 2017 ……………………………...

podpis autora

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému vedoucímu bakalářské práce panu doc. Ing. Jiřímu

Vackovi, Ph.D. za odborné rady a připomínky při psaní bakalářské práce.

Dále bych ráda poděkovala firmě HST Hydrosystémy s.r.o. za poskytnuté materiály

k projektu, a především velké díky patří panu Mgr. Michalu Bičovskému z firmy HST

Hydrosystémy s.r.o. za konzultace a spolupráci.

6

Obsah

Čestné prohlášení .............................................................................................................. 4

Poděkování ........................................................................................................................ 5

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1. Základní pojmy projektového managementu ............................................................... 9

1.1. Projekt .................................................................................................................... 9

1.2 Životní cyklus projektu ......................................................................................... 10

1.3 Cíl projektu ........................................................................................................... 12

1.4 Logický rámec projektu ........................................................................................ 13

1.5. Plán projektu ........................................................................................................ 14

1.5.1. Plán rozsahu projektu .................................................................................... 15

1.5.2. Plán času projektu ......................................................................................... 16

1.5.3. Plán zdrojů projektu ...................................................................................... 17

1.5.4. Plán nákladů projektu ................................................................................... 18

1.5.5. Plán komunikace projektu ............................................................................ 19

1.5.6. Plán řízení kvality ......................................................................................... 19

1.5.7 Plán rizik projektu .......................................................................................... 21

1.5.8 Plán řízení obchodní činnosti ......................................................................... 21

2 Řízení rizik projektu .................................................................................................... 22

2.1 Definice rizika ....................................................................................................... 22

2.2. Řízení rizik ........................................................................................................... 23

2.3. Identifikace rizik .................................................................................................. 24

2.4 Metody identifikace rizik ...................................................................................... 25

2.5 Analýza rizik ......................................................................................................... 26

2.5.1 Kvalitativní analýza rizik ............................................................................... 27

2.5.2 Kvantitativní analýza rizik ............................................................................. 28

7

2.6 Hodnocení a ošetření rizik .................................................................................... 30

2.7 Monitorování a kontrola rizik ............................................................................... 31

PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 33

3 Popis společnosti HST Hydrosystémy s.r.o. ................................................................ 33

4 Projekt „modernizace ČOV Ploskovice“ ..................................................................... 35

4.1 Popis projektu a jeho průběhu .............................................................................. 35

4.2 Definování projektu .............................................................................................. 36

4.3 Plán projektu ......................................................................................................... 36

4.3.1 Plánování rozsahu projektu ............................................................................ 36

4.3.2 Časový harmonogram projektu ...................................................................... 39

4.3.3 Plánování nákladů a zdrojů ............................................................................ 42

4.3.4 Plánování projektové komunikace ................................................................. 42

4.3.5 Plánování kvality ........................................................................................... 43

5 Řízení rizik projektu „modernizace ČOV Ploskovice“ ............................................... 44

5.1 Identifikace rizik projektu ..................................................................................... 44

5.2 Hodnocení rizik projektu ...................................................................................... 47

5.3 Analýza rizik projektu .......................................................................................... 48

5.4 Ošetření rizik projektu .......................................................................................... 49

6 Vyhodnocení „modernizace ČOV Ploskovice“ a návrh na jeho zlepšení ................... 53

Závěr ............................................................................................................................... 54

Seznam tabulek ............................................................................................................... 55

Seznam obrázků .............................................................................................................. 56

Seznam zkratek ............................................................................................................... 57

Seznam použité literatury ............................................................................................... 58

Ostatní zdroje .................................................................................................................. 59

Seznam příloh ................................................................................................................. 60

8

ÚVOD

Jedním z témat, kterým jsme ovlivňováni, a je běžné pro každého z nás, jsou rizika.

Rizika bývají často podceňována a s nimi i celý proces řízení rizik. Ve firmách se

procesem řízení rizik málokdy zabývají, a proto rizika velmi často negativně ovlivňují

projekty. Proces řízení rizik by mohl pozitivně ovlivnit neúspěšné projekty. Proto jsem si

jako téma své bakalářské práce zvolila řízení rizik projektu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy projektového managementu – projektový

trojúhelník, životní cyklus projektu, cíl projektu, logický rámec projektu a jednotlivé

plány projektu. Ve druhé kapitole teoretické části je popsán proces řízení rizik. Ten se

rozděluje na definici rizika, řízení rizik, identifikaci rizik, metody identifikace rizik,

analýzu rizik, hodnocení a ošetření rizik a jako poslední na monitorování a kontrolu rizik.

Praktická část je zaměřena na projekt „modernizace ČOV Ploskovice“ u firmy HST

Hydrosystémy s.r.o. V první části praktické části je představena firma, popsán projekt a

jeho průběh. Dále jsou zde definovány plán rozsahu projektu, časový harmonogram, plán

nákladů a zdrojů, plán projektové komunikace a plán kvality.

Nejdůležitější kapitolou a především cílem této bakalářské práce je kapitola 5 Řízení rizik

projektu „modernizace ČOV Ploskovice“. Tato kapitola slouží k identifikaci rizik

v daném projektu, k jejich hodnocení, následné analýze a v neposlední řadě k ošetření

nalezených rizik. V projektu jsou identifikována rizika, která jsou pro projekt významná,

a je zde vysoká pravděpodobnost, že nastanou.

Závěr praktické části se skládá z vyhodnocení projektu a návrhu na jeho zlepšení.

Výstupem celé práce je registr rizik, který popisuje jednotlivá rizika. Závěr bakalářské

práce shrnuje a hodnotí důležité poznatky a doporučení.

Celá práce by měla sloužit jako popis procesu řízení rizik na konkrétním projektu.

Informace o projektu a firmě HST Hydrosystémy s.r.o. byly získány na základě

konzultací ve firmě.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy projektového managementu

1.1. Projekt

„Projekt je prostorově a časově ohraničený soubor technologicky a organizačně

souvisejících činností, jehož účelem je dosažení stanoveného cíle při zadaném čase,

zdrojích, nákladech a kvalitě.“ [1, s. 13]

Projekt je jednorázový proces, který směřuje k dosažení stanovených cílů, během procesu

prochází řadou etap a fází a s etapami se mění úkoly a zdroje. [1]

Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikátního produktu, služby nebo

určitého výsledku. Dočasnost znamená, že každý projekt je ohraničen časovým rámcem

tzn., má stanovený začátek a konec. Dočasnost a unikátnost projektu považujeme za

nejdůležitější důvody, proč je projekt jedinečný a neopakovatelný, a to zejména kvůli

specifickým cílům a potřebám. [2, s. 22]

Důležité pro projekt a jeho řízení jsou tři základní dimenze: rozsah projektu, čas a náklady

na projekt a jejich vzájemné vazby. Základní projektové dimenze a jejich vzájemné vazby

jsou znázorněny jako trojúhelník. Dimenze jsou ve vrcholech a vazby znázorňují strany

trojúhelníka. Zvětšuje-li se rozsah projektu, většinou se zvyšují nároky na peníze a čas.

Mezi těmito dimenzemi jsou velmi těsné vazby, proto je velmi důležité, aby se všechny

tři parametry posuzovaly současně jako celek. Projektový trojúhelník je znázorněn na

obrázku 1. [3, s. 47]

Zdroj: Vlastní zpracování podle Skalický, Jermář, Svoboda (2010, s. 48), 2016

ČAS NÁKLADY

ROZSAH
Obrázek 1 - Projektový trojúhelník
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1.2 Životní cyklus projektu

Životní cyklus projektu tvoří projektové fáze. Cyklus je omezen začátkem a koncem

projektu. Před začátkem každé fáze musí být ukončena fáze předešlá. U většiny projektů

však můžeme rozpoznat alespoň obecné fáze a to: předprojektové studie, definování

projektu, plánování, implementaci a předání do užívání, popřípadě velmi jednoduché

rozlišení fází na zahajovací, střední a závěrečnou. [3, s. 53]

[…]


projektech zaměřila na analýzu rizik v zahajovací fázi projektu. Tato analýza je vhodná

pro zjištění mnoha rizik, kterým by společnost ani nevěnovala pozornost. Dá se říct, že

se jedná o jeden z důležitých procesů při realizaci tohoto projektu.

Pomocí analýzy rizik bylo identifikováno 14 rizik, kterým by měla firma věnovat

pozornost. Z toho osm rizik se dá považovat za rizika s velkým významem a je zapotřebí

je ošetřit. Z toho se dá vyčíst, že tato rizika by mohla mít velký dopad na nedokončení

projektu nebo na jeho prodloužení. Proto by se firma měla zaměřit na zavedení procesu

řízení rizik pro každý projekt, a také šířit povědomí o procesu řízení rizik mezi svými

zaměstnanci.

Další doporučení pro firmu HST Hydrosystémy s.r.o. je to, že by bylo vhodné zařadit do

svých procesů také vypracování plánu projektové komunikace, který se zdá být také

důležitý. Dalším vhodným doporučením je nastavení přísnějších sankcí a pokut ve

smlouvě pro subdodavatele za nedodržení termínů, což má za následek prodloužení

projektu.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nahlédnout do problematiky řízení rizik ve firmě HST

Hydrosystémy s.r.o. v Teplicích. Vybraný projekt se jmenuje „Modernizace ČOV

Ploskovice“ a jeho cílem je přestavět a zmodernizovat čistírnu odpadních vod v obci

Ploskovice.

V první a druhé kapitole se čtenář teoreticky seznámil s problematikou projektového

managementu a řízením rizik. Praktická část bakalářské práce začíná kapitolou třetí, kde

je čtenář seznámen s firmou HST Hydrosystémy s.r.o. Čtvrtá kapitola popisuje vybraný

projekt a jeho průběh.

Za nejdůležitější kapitolu této práce je považována kapitola pátá, řízení rizik projektu.

Zde se nejprve musela identifikovat rizika a ohodnotit je. Poté následovala analýza

identifikovaných rizik a následně jejich ošetření. V závěru, tedy v šesté kapitole, bylo

provedeno vyhodnocení projektu „Modernizace ČOV Ploskovice“.

Na základě praktické části a spolupráce s firmou HST Hydrosystémy s.r.o. bylo zjištěno,

že firma se procesem řízení rizik nezabývá. Díky bakalářské práci bylo nalezeno poměrně

hodně rizik, která měla velký význam pro projekt i pro firmu. Proto bylo společnosti

doporučeno, aby se při dalších projektech zaměřila na analýzu rizik. Dalším doporučením

bylo sestavit plán projektové komunikace, který firma nikdy předtím nevypracovávala.

Firma HST Hydrosystémy s.r.o. považuje vypracovanou bakalářskou práci za přínosnou

zejména pro své další projekty. Na základě zpracování analýzy rizik v projektu

„Modernizace ČOV Ploskovice“, se společnost rozhodla pro zpracování analýzy rizik pro

všechny své další projekty. Dále bylo zjištěno, že pro další projekty bude vhodné

vypracovávat plán projektové komunikace.
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Položka Náklady (CZK)

Stavební objekty 5 148 772

oddělovací komora 59 869

hrubé předčištění čerpací stanice 772 243

aktivace kalojem 1 965 502

provozní objekt 343 041

potrubí - rozvody 489 398

terénní úpravy 114 698

chodníky 95 468

oplocení 85 264

výsadba stromů a keřů 38 793

přípojky vody 353 899

přípojky elektřiny 74 845

demolice 626 910

asanace 94 483

stavební elektroinstalace 34 359

Provozní soubory 3 248 264

Hrubé předčištění 496 197

čerpací stanice 215 803

aktivace dosazené nádrže 840 466

kalojem 212 374

dmychárna 523 279

instalace softwaru 850 640

demontáže 19 965

provizorní zařízení 89 540

Práce 199 255
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Jiné náklady 281 080

vedlejší náklady 60 500

ostatní náklady 220 580

NÁKLADY CELKEM 8 877 371

ROZPOČET projektu "modernizace ČOV Ploskovice"
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Abstrakt

Lamplová, Barbora. Řízení rizik projektu. Plzeň, 2017. 60 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: projekt, riziko, projektový management, řízení rizik projektu

Tato bakalářská práce by měla seznámit čtenáře s řízením rizik projektu „Modernizace

ČOV Ploskovice“. Nejprve jsou čtenáři seznámeni s pojmy projektového managementu

a řízením rizik v projektu z teoretického hlediska a poté z hlediska praktického. První část

práce je zaměřena na teoretické pojmy projektového managementu – projekt, cíl projektu

a životní cyklus projektu. Druhou částí je část praktická, která je zaměřena na konkrétní

projekt „Modernizace ČOV Ploskovice“. Nejdůležitější částí celé bakalářské práce je

identifikace rizik, jejich analýza a následné navržení ošetření rizik u zmíněného projektu,

jejímž výstupem je registr rizik.

Abstract

Lamplová, Barbora. Project Risk management. Pilsen, 2017. 60 p. Bachelor Thesis.

University of West Bohemia. Faculty of economics.

Key words: project, risk, project management, project risk management

The Bachelor Thesis should introduce readers to the risk management of the project

„Modernizace ČOV Ploskovice“. First are readers introduced with the terms of project

management and project risk management from a theoretical perspective and then from a

practical perspective. The first part is focused on theoretical terms of project management

– project, project goal and project life cycle. The second part is practical, which is focused

on the project „Modernizace ČOV Ploskovice“. The most important of the whole

Bachelor Thesis is risk identification, analysis and following proposal of treatments risks

in the above mentioned project, the output of which is the risk register.