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Jméno studenta:

Studijní obor l zaměĚení:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik - Íirma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-ne|ze hodnotit)
A) Definovarrí cíl práce
B) Metodicky postup vypracování práce
C) Teoretick;i zák|ad-ptáce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavcri)
E) Jazykové zpracování, práce (skladba vět, gramatika)
I") Formálni zptacování ptáce
G) PŤesnost formulací aptáce s odbornym jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniění literaturou, uroveř souhrnu v cízim jazyce
J) Celkovy postup Ťešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cíl práce
M) odborny pŤínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) PŤístup autora k Ťešení problematiky práce
o) Celkovy dojem z práce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm: 1
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velmi dobŤe

Stručné zdrivodnění navrhovaného klasifikačniho stupně : 2

PŤedkládanábakaláŤská práce se věnuj eŤizenirizikprojektu. Autorka se v první části práce věnuje
teorii Íízení projekt aÍízenírizik, V druhé části práce se věnuj e ana|yze rizikna projektu a tvorbě
registru rizik. Celkově se dá Ťici, že se jedná o pruměrnou práci na dané téma.
Práci hodnotím velmi dobŤe a doporučuji k obhajobě.
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otátz|ry a pÍipomínky k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě:3

Projevila se zatím některá z identifikovan;fch nzik?

V Plzni, dne 15.5.2017 Podpis hodnotitele

Metodické poznrámlry:
')Kliknutím na pole vyberte požadovanf kvalifikační stupeř.
') Stručně zdrivodněte nawhovanf klasifikační stupeř, odrivodnění 4pracujte v rozsahu 5 . 10 vět.
3)otázky a pŤipomínlry k bližšímu vysvětlení pŤi obhajobě _ dvě aŽtt otivky.
Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrann!'tisk) nejpozději do 16. 5.20t7
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustrannf tisk) nejpozději do 22. 5.2an
spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bjt opaťen vlastnoručním podpisem modŤe (prorozeznáni originálu).